
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 673 DEL 05/12/2016 

 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, pre il conferimento dell'incarico di 
Direttore della Struttura Complessa Riabilitazione - Sede di S. Vito al 

Tagliamento-Spilimbergo. Presa d'atto del sorteggio dei componenti della 
commissione di valutazione e nomina commissione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Simon 
nominato con D.G.R. 779 del 04.05.2016, 

 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE  DELLA STRUTTURA 
Dott.ssa Lorena Basso Dott.ssa Lorena Basso 
Data 02 dicembre  2016 Data 02 dicembre  2016 
 
e coadiuvato da: 
 
Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Coordinatore Sociosanitario 
Dott. Giuseppe Sclippa Dott.ssa Basso Lorena Dott. Roberto Orlich 
 
per l’espressione dei pareri di competenza; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 673 del 05/12/2016 pag. 2 
 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che,   con decreto DG n. 479 del 07/09/2016 è stato bandito avviso pubblico, per titoli e colloquio,  
per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Riabilitazione – sede di S. Vito al 
Tagliamento-Spilimbergo;  

 
dato atto che il relativo bando è stato pubblicato integralmente nel BUR Friuli Venezia Giulia n. 38 del 

21.09.2016 e, per estratto,  nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” - n.  83 del 18.10.2016;  
 
richiamato il dettato normativo ex D.L. n. 158/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 189/2012, 

che introduce novità di rilievo sulle modalità di attribuzione degli incarichi di direzione di Struttura Complessa a 
dirigenti medici e sanitari appartenenti al Servizio Sanitario Nazionale; 

 
preso atto delle disposizioni di cui all’art. 4, comma 1, lettera d) del D.L. n. 158/2012, convertito con  

modificazioni  con legge n. 189/2012, e  di quanto stabilito dalla Regione Friuli Venezia Giulia  con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 513 del 28/03/2013  ad oggetto:   “Approvazione del documento recante le direttive agli 
enti del servizio sanitario regionale per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la 
dirigenza medica-sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 convertito nella L. 
189/2012”, e successive integrazioni apportate dalla DGR n. 445/13.03.2015; 

 
preso atto, altresì,  di quanto disciplinato dal  capo II del Titolo III delle  Direttive allegate  alla predetta DGR 

n. 513/2013, che così dispone:  “Le operazioni di sorteggio sono svolte da una commissione di sorteggio nominata 
dal direttore generale dell’ente del SSR procedente e composta da tre dipendenti del ruolo amministrativo 
dell’azienda/ente medesimi, di cui uno con funzioni di presidente e uno anche con funzioni di segretario”; 

 
dato lettura dell’art. 15, comma 7 bis, del D. Lgs. n. 502/1992, e successive modificazioni e integrazioni che,  

alla lettera a),  stabilisce:  
“a) la selezione viene effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario dell’azienda interessata 
e da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, individuati 
tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei direttori 
di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio Sanitario Nazionale. Qualora fossero 
sorteggiati tre direttori di struttura complessa della medesima regione ove ha sede l’azienda interessata alla 
copertura del posto, non si procede alla nomina del terzo sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad 
individuare almeno un componente della commissione direttore di struttura complessa in regione diversa da 
quella ove ha sede la predetta azienda. La commissione elegge un presidente tra i tre componenti sorteggiati; 
in caso di parità di voti è eletto il componente più anziano. In caso di parità nelle deliberazioni della 
commissione prevale il voto del presidente”. 
 

rilevato che la Commissione preposta al sorteggio dei componenti della commissione esaminatrice, così 
come nominata ai sensi della deliberazione n. 212 del 23/09/2011, integrata dal Decreto DG n. 124 del 
26/05/2014, si è riunita in data  02 dicembre 2016, alle ore 9.30, corrispondente al quindicesimo giorno 
successivo alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande, come previsto dal bando;   

 
richiamato il verbale della suddetta commissione, conservato in atti, con il quale si prende atto del 

sorteggio dei direttori di struttura complessa, espletato attingendo dall’Elenco Nazionale dei Direttori di 
Struttura Complessa, presente sul portale del Ministero della Salute, e scaricato prima del sorteggio di cui 
trattasi, in ossequio alle disposizioni impartite dalla Direzione Centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria, 
Politiche Sociali e Famiglia, con mail acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 18367 del 10 luglio 2014;   

 
dato atto che con nota prot. n. 47973 del 28/10/2013 del Ministero della Salute è stato evidenziato che 

gli elenchi regionali possono comunque contenere errori ed inesattezze in merito alle caratteristiche dei 
professionisti indicati negli stessi e che, pertanto,  compete alle aziende che bandiscono la selezione operare le 
opportune verifiche;   

 
considerato che, per le motivazioni espresse nell’alinea precedente, si è ritenuto opportuno provvedere 

al sorteggio per ciascuno dei tre componenti titolari, oltre che dei rispettivi supplenti, anche di n. 5 nominativi 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 673 del 05/12/2016 pag. 3 
 

 

 3 

con funzione di riserva,  onde evitare di ripetere le operazioni di sorteggio in caso di errori, inesattezze e/o 
indisponibilità a vario titolo degli stessi componenti titolari e supplenti;    

 
riscontrato, pertanto, l’esito del predetto sorteggio come segue: 

CO
M

PO
N

EN
TE

 1
 

n.
 e

st
ra

tt
o 

TITOLARE 

n.
 e

st
ra

tt
o 

SUPPLENTE 

n.
 e

st
ra

tt
o 

RISERVE 

  106 MEINECKE Claudia 151 BOCCIGNONE Alessandro 166 ZORZI  Gianalberto 
  

    
112 DE CANDIA Lorenzo Antonio 

  
    

097 ODONI  Rodolfo 
  

    
159 MARTINI Claudio 

  
    

131 SCAGLIONE Giuseppe 

CO
M

PO
N

EN
TE

 2
 

n.
 e

st
ra

tt
o 

TITOLARE 

n.
 e

st
ra

tt
o 

SUPPLENTE 

n.
 e

st
ra

tt
o 

RISERVE 

  137 LADDAGA Cristina 059 BRAMBILLA Massimo 086 BEATRICI Maurizio 
  

    
160 MAZZON Stefano 

  
    

152 BOLDRINI Paolo 
  

    
026 NALDI  Andrea 

  
    

132 TORRISI  Roberto 

CO
M

PO
N

EN
TE

 3
 

n.
 e

st
ra

tt
o 

TITOLARE 

n.
 e

st
ra

tt
o 

SUPPLENTE 

n.
 e

st
ra

tt
o 

RISERVE 

  084 TARUSCHIO  Paolo 044 DIOFILI Nello Maurizio 017 CAVAZZA Stefano 

     
096 LAMBERTI Gianfranco 

  
    

034 SOMMA  Lorenzo 
  

    
156 GATTINONI  Francesca 

  
    

147 BALLOTTA Massimo 
 

 precisato che, in caso di indisponibilità dei componenti titolari, verranno contattati,  nell’ordine, i 
supplenti e le riserve; 

 
 ritenuto quindi di provvedere alla costituzione della Commissione di valutazione nell’avviso pubblico in 

oggetto; 
 

 considerato che: 
- il presente decreto è conforme a proposta agli atti formulata dalla S.C. Gestione e Sviluppo Personale 

dipendente e convenzionato; 
- il Dirigente della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura della spesa 
prevista nel budget assegnato per l’anno in corso;   

- il Direttore Amministrativo,  il Direttore Sanitario f.f. ed il Coordinatore Sociosanitario, per quanto di 
rispettiva competenza, hanno espresso parere favorevole 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 673 del 05/12/2016 pag. 4 
 

 

 4 

DECRETA 
 

per le argomentazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1. di prendere atto dell’esito del sorteggio dei componenti la Commissione di valutazione degli aspiranti 

nell’avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direttore della 
Struttura Complessa  Riabilitazione di San Vito al Tagliamento-Spilimbergo,   effettuato in data 02 
dicembre  2016; 
 

2. di costituire, conseguentemente, la Commissione di valutazione nell’avviso pubblico di cui trattasi, 
come segue:    

 
o componente di diritto: dott. SCLIPPA Giuseppe –  Direttore Sanitario f.f. 

 
o n. 3 componenti dirigenti medici – disciplina medicina fisica e riabilitazione – 

Direttori di Struttura Complessa: 
- titolare 1: Meinecke Claudia – Provincia Autonoma di Bolzano – Azienda Sanitaria  
                      dell’Alto Adige 
  supplente: Boccignone Alessandro  - Veneto –AULSS Veneziana 
 
- titolare 2: Laddaga Cristina – Toscana – Azienda USL Toscana Nord-Ovest 
  supplente: Brambilla Massimo – Lombardia – Azienda Socio Sanitaria Territoriale  
                       Valtellina e Alto Lario (ASST) – Sondrio 
 
- titolare 3: Taruschio Paolo – Marche  – Azienda Sanitaria Unica Regionale  (ASUR) 
                     Marche     
  supplente:  Diofili Nello Maurizio - Liguria – Azienda Sanitaria Locale n. 5 – La Spezia 
 

 
3. di evidenziare che si è provveduto al sorteggio, per ciascuno dei tre componenti titolari, oltre che dei 

rispettivi supplenti, anche di n. 5 nominativi con funzioni di riserva, come meglio specificato in 
premessa, ai quali si attingerà, in caso di indisponibilità a vario titolo dei titolari e dei supplenti 
succitati, senza necessità di ulteriori determinazioni in merito; 
 

4. di precisare che le funzioni di Segretario saranno svolte da un funzionario della S.C. Gestione e 
Risorse Umane delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

 
5. di provvedere,  a completamento della procedura di selezione, e secondo quanto previsto dall’art. 11, 

punti 5. e 6.,  delle Direttive agli Enti del SSR approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 513 
del 2013, al riconoscimento, ai componenti della commissione e al segretario, dei compensi previsti 
dalle vigenti disposizioni e del rimborso spese, se ed in quanto dovuto; 

 
6. di imputare la relativa spesa al budget n. 305.100.750.300.600.25 per l’esercizio 2017. 

 
7. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Direttore Sanitario f.f. 
Dott. Giuseppe Sclippa 

Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Basso Lorena 

Coordinatore Sociosanitario 
Dott. Roberto Orlich 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 



 Atto n. 673 del 05/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 05/12/2016 15:12:32
IMPRONTA: 90DB8C93C429FBC557A7067D8A34EC0353F08056F204237D3A032BE4DAFF28EF
          53F08056F204237D3A032BE4DAFF28EF128823621CF3ACB2A6D0AF73165099C9
          128823621CF3ACB2A6D0AF73165099C9D4EA62C682A990CC65B09BBF0A9D0762
          D4EA62C682A990CC65B09BBF0A9D0762C9507CAB7817C2B32B79E24A0C62B49D

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 05/12/2016 15:29:25
IMPRONTA: 7AD92CA53ECC88F5A60E8E270065D697DEB2ED0F332E5611EC52EEE6A9D3E3AE
          DEB2ED0F332E5611EC52EEE6A9D3E3AEAD1777C5ABA4FD4EEDCA1FA568670424
          AD1777C5ABA4FD4EEDCA1FA568670424FF4FFE5381691D2FB1581F315D6E28D8
          FF4FFE5381691D2FB1581F315D6E28D834D50B8A1400E2F92375C246436320E7

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 05/12/2016 15:34:03
IMPRONTA: 2ABC8DB09041FA1FF201773B459D6D33BC74288EFAB6C08708443B7F7127777D
          BC74288EFAB6C08708443B7F7127777DAD935101B70DE06F302141E08237E855
          AD935101B70DE06F302141E08237E85512A3C694A1893C7DC9ED3B2C9A4F4EF3
          12A3C694A1893C7DC9ED3B2C9A4F4EF32752522B3088E9B7C30A28DB0A53D5B4

NOME: GIORGIO SIMON
CODICE FISCALE: SMNGRG55D25I403Y
DATA FIRMA: 05/12/2016 15:37:51
IMPRONTA: DA82BC4E67F47BD2749E4D034C6F0880BC79B0CF9955964899E6E65CC95278AF
          BC79B0CF9955964899E6E65CC95278AFB5CE5A4BD0D64FA820F274BD9ACCA20B
          B5CE5A4BD0D64FA820F274BD9ACCA20BCA21AFC712575C61BBE5BB6F6DBBE8BC
          CA21AFC712575C61BBE5BB6F6DBBE8BCBF37451A0E553FA105203B65843D024F


